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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  40/2018 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 39/2018   

pro týden:  
28. 10. 2018 – 4. 11. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

POZVÁNKA 
NA USTAVUJÍCÍ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 

LOUŽNICE A VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ OBCE, 
 

Které se bude konat 2. 11. 2018 od 18.00 hod v budově OÚ 
 

PROGRAM: 
 

1. Zahájení 

2. Určení ověřovatele zápisu 
3. Schválení programu 

4. Složení slibu všech zvolených členů zastupitelstva obce 

5. Volba starosty a místostarosty 
- určení, které funkce budou členové zastupitelstva vykonávat 

v režimu uvolněného nebo neuvolněného zastupitele  
- určení způsobu volby starosty a místostarosty   

- volba starosty  
- volba místostarosty 

6. Zřízení finančního a kontrolního výboru, určení počtu členů 

finančního a kontrolního výboru 
- volba předsedy finančního výboru 

- volba předsedy kontrolního výboru 
7. Určení zřízení ostatních výboru a případná volba předsedů kulturního, sociálního a pořádkového výboru 

8. Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolněných členů zastupitelstva obce 

9. Schválení jednacího řádu 
10. ZO rozhodne, zda budou zveřejňovány zápisy z veřejného zasedání  

11. ZO vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 4 
12. ZO vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 5 

13. Plán zimní údržby obce na sezonu 11/2018 - 4/2019 
14.  Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 

15.  Závěr 

 
                                                                                                                                                            

                                                                           Marcel Tiler -  starosta obce                                                                                     

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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100 LET ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY 
 
Také Loužnice oslavila stoleté výročí od založení republiky.  
V 15 hodin se účastníci sešli před Obecním úřadem, starosta obce Marcel Tiler všem přítomným poděkoval za účast, 
poslechli si českou i slovenskou hmynu, s místostarostkou Janou Matěáskovou položili věnec k obětem padlých za I. 
světové války a společně si všichni připili na vysazenou novou lípu a dobré časy, aby byly v naší republice. 
Nově vysazená lípa stojí na zahradě u obecního úřadu, lípa malolistá je stará 9 let měří 4 roky a má také svůj 
rodokmen. https://www.stromysvobody.cz/  
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_28._RIJNA_1918-2018-/  
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.stromysvobody.cz/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_28._RIJNA_1918-2018-/
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SBĚR ELEKTROODPADU 
Jelikož při 
sběru 
nebezpečného 
odpadu, kterou 
pořádají 2x 
ročně 
Severočeské 
komunální 
služby, se 
neodváží 
elektroodpad, 
rozhodlo 
zastupitelstvo 

obce Loužnice, 
o vybudování sběrného místa na tento odpad. Ten pak následně 
bude vyvážet firma, která je certifikovaná. 
Elektro odpad se bude shromažďovat v malém domku, který byl 
tento týden nainstalován v prostoru pod Kulturním domem - 
sokolovnou, kde je prostor pro tříděný odpad.  

Elektroodpad budete moci přinést  
3. 11. 2018 od 10 – 11 hod. 
 
---------------------------------------------------------------------------- 

KNIHOVNA LOUŽNICE 
Vážení rodiče, žáků první třídy Základní školy. 
Zveme Vás a Vašeho potomka,   

ve čtvrtek  
15. listopadu 2018  
v 17.15 hodin  
do Obecní Knihovny v Loužnici, kde bude slavnostně předán 

čtenářský průkaz Vašemu dítěti. 
Těšíme se na Vaši účast. 
OÚ Loužnice, Mgr. Dagmar Lancová,  
Jana Matěásková 
 
Tato akce vznikla  
6. 10. 2011, kdy byly předány první 
čtenářské průkazy, všem dětem školních let, 
prvního stupně základní školy. 

MÁTE PŘEZUTO? 

Podle zákona 

musí být 

přezuto na 

zimní 

pneumatiky  

 

 

 

od 1. listopadu 2018. 
Na letní pneumatiky se opět bude přezouvat 31. března 

2019. 

------------------------------------------------------------------------ 
 

KDY PŘIJDE ZIMA? 
Zima možná přijde brzo, nebo na sebe nechá 

dlouho čekat. To je každoroční otázka. Nicméně 

letošní podzim je neobvyklý. Suchý a hodně teplé září a 

říjen všechny překvapilo.  

Kdy v Loužnici, v minulých letech napadl první sníh?  
 V roce 2005 napadl sníh 15.11., 
 v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 
 v roce 2007 6.11, 
 v roce 2008 18.11.,  
 zato v roce 2009 již 15.10. 
 v roce 2010 to bylo 23. 11. 
 V roce 2011 napadl sníh 5.12. 
 V roce 2012 napadl sníh 26.10.  
 V roce 2013 napadl poprašek sněhu 6.11. 
 V roce 2014 po velmi teplém podzimu, přišla první 

sněhová nadílka 8.12. 
 V roce 2015 napadl první poprašek 21.11. 

 V roce 2016 napadl první poprašek 3.11. 
 V roce 2017 napadl první sníh s příjezdem svatého 

Martina v noci z 11. na 12. listopadu 
 

---------------------------------------------------------------------- 

 UPOZORNĚNÍ 
Upozorňujeme občany, že se v 
okolních obcích objevily případy 
podomního prodeje dodávek 
elektrické energie. Připomínáme 
prodejcům, že pochůzkový a 
podomní prodej je na území obce 
Loužnice zakázán. 

 

 

http://www.louznice.com/2012/knihovna.php
http://www.louznice.com/2012/knihovna.php
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.modrasova.cz/  
 
 

http://www.modrasova.cz/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 
Během léta se podařilo s pomocí financí z dotačního titulu Podpora ochrany přírody a krajiny Libereckého kraje opravit 
dvě krásné památky: Boží muka Matička v ulici Těpeřská a Boží muka v Betlémské ulici. 
Boží muka jsou drobná památka ve tvaru sloupu, pilíře, či hranolu. Mají symbolizovat sloup, u nějž byl bičován Ježíš 
Kristus. Byla stavěna podobně jako pamětní kříže jak v obydlených oblastech, tak i mimo ně. 
Obě památky prošly kompletní opravou u restaurátora Petra Vericha v celkové ceně 165 500 Kč. Matička na Těpeřské 
je po prořezání kolem rostoucích lip vidět z širého okolí. V místě přibyla nová lavička, na jejímž dřevěném opěradle jsou 
umístěny informace z historie. 
Rovněž okolní terén u Božích muk v Betlémské ulici prošel zásadní změnou, která je nejlépe patrná z ilustračních foto-
grafií. Boží muka nebyla přes vzrostlé jehličnany skoro ani vidět. 
Tato drobná investiční akce nás velice těší, neboť se jedná o kulturní dědictví našeho města a bylo by ostudou držet ho 
v dosavadním nedůstojném technickém stavu. Za finanční podporu akce je třeba znovu poděkovat Libereckému kraji. 
Mgr. František Lufinka, starosta 
Mgr. Ivan Mališ, místostarosta 
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JABLONECKO - V Tyršově parku v sobotu proběhly oslavy ke 100. výročí ukončení 
první světové války. Oslavy v sobě propojily bohatý kulturní program se zajímavou vo-
jenskou historií. Díky spolupráci s vojenskými nadšenci návštěvníci akce zjistili, jak se 
nejen bojovalo, ale i jak se žilo vojákům během první světové války. Prohlédli si do-
bové uniformy, jejich zbraně, vybavení a například i vojenskou kuchyň. 
Na akci vystoupil Spolek jabloneckých dam a pánů s hudebními hosty Petrem Hájkem 
a Pražským Hradčanským orchestrem, Mladou dechovku, Izerínu a další.  Lidé si mohl 
promluvit i s historiky. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VRATISLAVICE NAD NISOU – Stavba nové rozhledny na 
Císařském kameni pokračuje. 
Nový objekt bude mít ocelovou konstrukci s dřevěným opláš-
těním a vizuálně bude velmi podobná původní rozhledně, 
která musela být stržena z důvodu špatného stavu dřevěné 
konstrukce. Původní celodřevěná rozhledna byla postavena v 
roce 2009 a během několika málo let se stala významnou tu-
ristickou atrakcí v regionu. Novou vyhlídku by si návštěvníci 
mohli užít už letos. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

  

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU - Vyšší odborná škola 
mezinárodního obchodu a Obchodní akademie v 
Jablonci nad Nisou oficiálně převzala ve středu 
24. října nové zateplení budovy, půdních prostor 
a zrekonstruovanou fasádu za 6 milionů korun. 
Budova získala nový kabát po téměř čtyřiceti 
letech. 
Původní fasáda ze 70. let byla již pro školu 
nevyhovující. Z důvodu úspor při provozu školy 
se Liberecký kraj přiklonil k zateplení celé budovy 
spolu s půdními prostory a zrealizování nové 
fasády. 
„Asi z nás budou fasádníci," konstatoval Petr 
Tulpa, náměstek hejtmana pro resort školství, 
mládeže, tělovýchovy, sportu a zaměstnanosti. 
„To proto, že jsme v tomto a příštím roce opravili 
a opravíme téměř 20% fasád našich školských 

budov, což je skutečně úctyhodný výkon. Prozatím poslední se stala budova Obchodní akademie v Jablonci nad Nisou. 
Na budovu mnoho desítek let nikdo nesáhl, když nepočítám zničení oken a jejich špalet po zásahu socialistické 
architektury. Podařilo se nám plášť školy oživit a opravit tak, že stal dominantou jabloneckého Horního náměstí. Jde 
také o příklad toho, že není vždy potřebné mnoha metráží polystyrenu, aby mohla být fasáda hezká a příjemný. Jen tak 
dál," dodal Petr Tulpa. 
Stavba probíhala od dubna do října 2018 a kraj do ní investoval 6 milionů korun ze svého rozpočtu. Autorem návrhu 
fasády včetně nápisu a hodin v čele budovy je architekt Ing. Arch. Filip Horatschke. Stavbu prováděla firma Liebscher 
& Pohl spol. s.r.o. 
 

VALDŠTEJN - Na Valdštejně proběhla v sobotu 20. října vskutku ojedinělá 
událost. Konalo se tam historicky první generální čištění tamních varhan, 
které jsou téměř třicet let ozdobou hlavní hradní dominanty, tj. kaple sv. Jana 
Nepomuckého. Varhany, stejně jako jiné hudební nástroje, potřebují čas od 

času generální údržbu. V případě tohoto typu nástroje je však údržba o 
poznání náročnější, a proto probíhá jednou za deset či dvacet let. Své o tom 
ví i hudební skladatel a organolog Radek Rejšek, který je několik let dvorním 
valdštejnským varhaníkem a letošní historicky první generální čištění varhan 
sám prováděl. „Především šlo o vyčištění nástroje - tedy odstranění nánosů 
letitých nečistot, které by při ještě větším množství ohrožovaly funkčnost 
nástroje a způsobovaly by netěsnost kuželkových ventilů, špatný chod 

mechaniky apod. Smyslem rozebrání nástroje byla i prevence, tedy prohlídka, zda se někde ve větší míře nerozšířil 
červotoč, což se naštěstí nepotvrdilo," sdělil Rejšek. Ovšem ani varhanám se nevyhnulo letošní extrémní horko, které 
nás o prázdninách sužovalo několik dlouhých týdnů. „Varhany prodělaly velmi brutální teplotní šok, což se bude ještě 
nějaký čas projevovat jistými problémy v chodu mechaniky a možná i váznutí některých ventilů. Dřevo má naštěstí 
poměrně velkou setrvačnost, co se týče reakcí na změny teplot a vlhkosti," doplnil Rejšek. 
Valdštejnské varhany pocházejí z roku 1901, což potvrdil nalezený, skoro nečitelný, dokument v rámci jedné z píšťal. 
Na jeden z nejstarších hradů Českého ráje byly přemístěny v roce 1989 z kostela v Solci a výrobu zaštiťovala firma 
Josefa Rejna a Josefa Černého z pražského Žižkova. Ta se ve své době specializovala na varhany pro venkovské 
kostely a nástroje z její dílny byly velmi kvalitní a s velmi pěkným zvukem. 
Nejenom o krásném zvuku valdštejnských varhan se budete moci přesvědčit při některých nadcházejících hudebních 
akcích, které se uskuteční v prosinci. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

VELKÉ HAMRY – 21.10.2018 večer v devatenáct hodin se stala dopravní nehoda ve Velkých Hamrech. Řidič s 
vozidlem Škoda Fabia při snaze se rozjet do kopce, manévr nezvládl a popojel dozadu, přičemž narazil do vozu Škoda 
Kodiaq, jehož řidič ho zrovna objížděl.  U řidiče vozidla Škoda Kodiaq policisté alkohol vyloučili provedenou dechovou 
zkouškou, která měla negativní výsledek. Ovšem u řidiče Škody Fabia byl výsledek této zkoušky pozitivní. Policisté v 
jeho dechu neměřili hodnotu alkoholu 2,21 promile. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a předběžná výše způsobené 
škody činí částku 50.000,- Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří i nadále veškeré okolnosti 
této události šetří, již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod 
vlivem návykové látky. 
 
JABLONEC NAD NISOU – 21.10.2018 v noci krátce před třetí hodinou dosud neznámý pachatel vlezl otevřeným 
oknem do bytu v prvním nadzemním podlaží panelového domu v ulici Lípová v Jablonci nad Nisou. V tomto bytě ukradl 
věci v hodnotě za téměř patnáct tisíc korun – kazetu s mincemi a jejich certifikáty, batoh, ledvinku, pánské oblečení, 

peněženku s doklady, finanční hotovostí a platební kartou. Při tom byl ovšem přistižen majitelem bytu, který v jedné z 
místností spal a probudil se. Pachatel z místa činu i s věcmi utekl. Celý případ nyní šetří policisté z Obvodního oddělení 
v Jablonci nad Nisou, kteří již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestných činů krádež, 
porušování domovní svobody a neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku, za jejich spáchání 
hrozí pachateli v případě dopadení trest odnětí svobody až na dva roky. 

 
JOSEFŮV DŮL - V sobotu dopoledne krátce před desátou hodinou se stala 
dopravní nehoda na silnici třetí třídy v katastru Josefova Dolu. Řidič s vozidlem 
Škoda Octavia jel ve směru od Josefova Dolu do Maxova, kde byl oslněn slunce, 
přičemž manipuloval se sluneční clonou, a přejel do protisměru. Tam se střetl s 
protijedoucím vozidlem JEEP Cherokee s přívěsným vozíkem. Ke zranění osob 
naštěstí nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 74.000,- Kč. Alkohol 
byl u obou řidičů vyloučen provedenými cechovými zkouškami, které měly negativní 
výsledky. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc vyřešili na 
místě jako dopravní nehodu s projednáním a jejímu viníkovi udělili blokovou pokutu. 

 
TANVALD - Policistům se podařilo v sobotu kolem 14. hodiny zadržet hledaného vězně Marka Ognara, po kterém od 
čtvrtka 25. října 2018 vyhlásili pátrání. Muž byl zadržen v zahrádkářské kolonii v Tanvaldu. „Policisté nyní budou 
provádět úkony trestního řízení, vyhodnocovat zajištěné stopy a budou zjišťovat, zda vloupání do rekreační chaty ve 
Smržovce ze sobotní noci má skutečně na svědomí tento muž. Děkujeme za spolupráci veřejnosti, která svými 
poznatky přispěla k zadržení hledaného vězně," sdělila tisková mluvčí Policie ČR Vladimíra Šrýtrová. 
 
 
KRÁTCE: 
 
24.10.2018 08:25 do 10:00; v ulici Palackého v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; silnice opět průjezdná; havárie dodávky ze svahu, bez zranění. 
25.10.2018 17:40 do 19:45; na silnici 289 u obce Příkrý okres Semily, délka 33m; nehoda; probíhá vyšetřování nehody, 
nebezpečí; OA, lehké zranění, bez úniku PHM, průjezdné s opatrností, na místě složky IZS 
25.10.2018 13:10 do 15:20; na silnici 2887 u obce Bozkov okres Semily; nehoda; probíhá vyšetřování nehody, 

nebezpečí; havárie OA do příkopu, bez zranění, bez úniku PHM, na místě PČR 
26.10.2018 12:30 do 13:30; na silnici 2829 u obce Radostná pod Kozákovem okres Semily, délka 21m; nehoda; 2 
havarovaná vozidla; bez zranění 
27.10.2018 20:50 do 22:55; na silnici 28216 v obci Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody, nebezpečí; OA x chodec se zraněním. Na místě PČR a ZZS. 
28.10.2018 18:00 do 19:00; na silnici 10 u obce Harrachov okres Semily; nehoda; probíhá vyšetřování nehody; 2 
havarovaná vozidla; 2 x OA bez zranění, na místo PČR. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

 
 
 

NAROZENINY MODRÁ SOVA + UKONČENÍ KUMPÁNI 

V pátek 9. listopadu 2018,  

proběhne slavnostní večer na oslavu 3. výročí Modré sovy a 15. Kumpánů.  

Slavnost proběhne v Kulturním domě.  
Připraveno bude občerstvení a bohatý kulturní program. 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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MOVEMBER 2018 

1. 11. – 30. 11. 2018 

Movember je charitativní a každoročně se konající genderově zaměřená akce.  

Účelem charity je získání finančních prostředků a zároveň zvyšování povědomí o zdraví mužů. Měsíc 

mužské solidarity připadá na listopad a symbolika je zaměřena především na prevenci typicky 

mužského onemocnění, kterým je rakovina prostaty. Název charity vznikl jako hybridní složenina dvou 

anglických slov, knír (moustache) – vyjadřující typicky mužský znak – a listopad (November). 

 

Každoroční celosvětová akce je viditelná už na začátku 

listopadu, kdy se muži oholí a do konce měsíce si nechají růst 

knírek. Záštitu poskytuje nadace Movember, jejímž cílem je 

zvýšení povědomí o nemoci prostaty, o potřebě včasné detekce. 

Každoroční preventivní prohlídky jsou prvním krokem k určení 

diagnózy rakoviny a také základním předpokladem účinné léčby. 

 

Celoměsíční vybírání finančního příspěvku mezi přáteli, firmami a sponzory vrcholí zasláním příspěvku 

na konto organizace. Organizace nabízí přispění na konkrétní osobu, skupinu lidí nebo jako obecný 

dar, který bude použit na výzkum a boj proti rakovině, a také na osvětu problematiky. 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

ŘÍJEN 2018 
 
 
 
 
 
 
 

LISTOPAD 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Klobouk je široký 8 - 16 cm, nejdřív kulovitý, pak polokulovitý, 
klenutý až celkem plochý, pokožka klobouku je játrově 

žlutohnědá až hnědá, zbytky plachetky jsou nažloutlé až 
šedožluté barvy, klobouk je na okraji rýhovaný (ne však vždy). 

10-25 cm v průměru, polokulovitý, vyklenutý až plochý, v 
dospělosti na okraji rýhovaný, žlutohnědý až okrový, s 

nepravidelnými nažloutlými bradavkami Lupeny husté, bělavé 

nebo žlutavě okrové. Třeň 6 - 16 x 1 - 3 cm, válcovitý, dutý, 
bělavý nebo s okrovým nádechem. V horní části nese prsten 

stejného odstínu jako je třeň. Na bázi je třeň rozšířen v hlízu, 
která v několika řadách nese bradavkaté útvary. Dužnina je 

bílá, pod pokožkou žlutější než u muchomůrky červené. 

Roste v jehličnatých lesích pod smrky. 
 

Možnost záměny 
Muchomůrka červená má klobouk zbarvený sytě červeně a 

může růst i pod listnáči.  

Muchomůrka tygrovaná nemá tak pestře zbarvený klobouk a 
roste v listnatých lesích.  

Muchomůrka šedivka má rýhovaný prsten a postrádá žluté tóny 
na klobouku. 

 
Jedovatá houba.  
 
Zdroj: internet  
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

29.10. 

Den: 12/16°C 
Noc: 14/10°C 

 PÁTEK 

2.11. 

Den: 11/15°C 
Noc: 8/4°C 

 

ÚTERÝ 
 30.10. 

 

Den: 13/17°C 

Noc: 12/8°C 

 SOBOTA 
3.11. 

Den: 9/13°C 
Noc: 6/2°C 

 

STŘEDA 

31.10. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 10/6°C 

  NEDĚLE 

4.11. 

Den: 10/14°C 
Noc: 8/4°C 

 

ČTVRTEK 

1.11. 

Den: 11/15°C 
Noc: 10/6°C 

 PONDĚLÍ 

5.11. 

Den: 10/14°C 
Noc: 8/4°C 

 

 

PRANOSTIKY 
1.11. 
Den Všech svatých je poslední, který léto zahání. 
Když o Všech svatých zima nemá moci, tak o svatém Martině o 
půlnoci. 
Nepřijde-li sníh na Vše svaté v noci, přijde o svatém Martině se 
vší mocí. 
Na vše svaté ne-li v noci, na Martina sníh se dostaví se vší 
mocí. 

Jak na Vše svaté, tak měsíc po nich. 
Jíní o Všech svatých věští tuhé mrazy o vánocích. 
Sedláci utnou 1. listopadu z dubového aneb i bukového stromu 
třísku: Jestli je třísky suchá, tedy očekávají levnou zimu; 
jestli ale vlhká a zostnatá, tedy se domnívají, že bude tuhá 
zima. 
Všichni svatí dluhy platí. 
 
 

2.11. 
Když na Dušičky jasné počasí panuje, příchod zimy to 
oznamuje. 
 
4.11. 
Kůra z buku na Karla Boromejského uťatá, když suchá, 
malou, když mokrá, velkou zimu znamená. 
 

Teplý říjen - studený listopad. 
V listopadu hřmí - sedlák vesnou sní. 
Listopadové hřmění pšenici ve zlato mění. 
Když ještě v listopadu hřmívá, úrodný rok nato bývá. 
Když krtek v listopadu ryje, budou na vánoce létat komáři. 
Stromy-li v listopadu kvetou, sahá zima až k létu. 

 

                                      OBLOHA  
Slunce     Měsíc 31.10. 2018 
Vychází: 6:38      Vychází: 22:32      
Zapadá: 16:23     Zapadá: 13:17 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

31.10.     07.11.     15.11. 
 
 
 
 

  
ÚKAZY NA OBLOZE 
LISTOPAD 2018 
V listopadu bude v první polovině noci pozorovatelný Mars, druhá večerní 
planeta Saturn už jen nízko nad jihozápadem.  
Venuše se v polovině listopadu vynoří na ranní obloze, kde se 14. 11. ocitne 
poblíž Spiky. Poté strmě stoupá a zjasňuje, takže se na konci listopadu stává 
nápadnou Jitřenkou vysoko nad jihovýchodním obzorem a její 
pozorovatelnost zasahuje hluboko do astronomické noci.  
Jupiter nebude pozorovatelný, protože 26. 11. v 8 hodin dojde k jeho 
konjunkci se Sluncem. 
 
Dne 11. 11. v 17 hodin dojde ke konjunkci Měsíce se Saturnem, Měsíc bude 
0,6° severně. 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

29. 10. 2018 Oslaví narozeniny Karel Brokl 
31. 10. 2018 Oslaví narozeniny Zdeněk Urbánek ml 
31. 10. 2018 Oslaví narozeniny Marie Šikolová 

 
VÝROČÍ 

29.10. 1787 – V Praze v Nosticově divadle se uskutečnila premiéra opery 
Don Giovanni W. A. Mozarta 

30.10. 1975 – V Suchdole se zřítilo jugoslávské dopravní letadlo typu DC-9 
společnosti Inex Adria Airways. 
31.10. 1821 – Karel Havlíček Borovský, spisovatel a novinář († 29. července 
1856) 
1.11. 1781 – Patent císaře Josefa II. zrušil nevolnictví v Českých zemích 
2.11. 1766 – Jan Radecký z Radče, rakouský polní maršálek († 1858) 
3.11. 1414 – Jan Hus dorazil do Kostnice, kde byl o tři dny později papežem 
Janem XXIII. zahájen Kostnický koncil. 
4.11. 1598 – Arnošt Vojtěch z Harrachu, český šlechtic, duchovní a 
arcibiskup pražský († 25. října 1667) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

31.10. - Halloween, Samhain (31. říjen – 1. listopad), Světový den spoření 
1.11. - Slavnost Všech svatých  

2.11. - Památka zesnulých 
 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 

Rodinám, kterým byli povoláni otcové na vojnu (někdy i syn) byl vyplácen 

vyživovací příspěvek. Podpory byly vypláceny na berním úřadě, od listopadu 

1915 pak v Loužnici ve škole. Příspěvek tu činil na osobu dospělou a dítě přes 

8 let 85 hal. Na dítě do 8 let 42 ½ hal. 

 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

29. 10. 2018 – 4. 11. 2018 

 

29.10. - SILVIE (také Sylvie, Silvia, Silva 

nebo Sylva) je ženské křestní jméno 

latinského původu (latinsky silva, les), 

znamená tedy "žena z lesa" nebo "lesní 

žínka", českou obdobou je řídce užívaná 

Lesana. Mužským pandánem je Silvan. 

 

30.10. - TADEÁŠ je mužské křestní jméno 

hebrejského původu. Jméno je nejasného 

významu, nejčastěji se vykládá jako chytrý, 

rozumný nebo smělý, odvážný. 

 

31.10. - ŠTĚPÁNKA je ženské jméno 

odvozené od mužského jména Štěpán. 

Stejného původu jsou jména Štěpána, 

Štefana a Štefanie a cizojazyčný ekvivalent 

Stefanie. Vykládá se jako Věncem 

korunovaná. 

 

1.11. - FELIX je mužské křestní jméno 

latinského původu, v překladu znamená 

„šťastný“ nebo „šťastlivec“. Zastaralá podoba 

jména je Felicián. 

 

3.11. - Hubert je mužské jméno 

germánského původu. Je odvozeno ze jména 

Hugberaht s významem „duchaplný člověk, 

skvělé mysli“ (hugu – mysl, bert – jasný). 

 

4.11. - KAREL jméno vzniklo z 

germánského slova karlaz, což znamená 

„svobodný muž“. Ve staroangličtině přežilo 

jako churl (staroanglicky „ċeorl“). Ženská 

podoba jména je Karla neboli Karlička a 

Karolína. Domácká podoba jména také Kája, 

Karlík nebo Karlíček. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
DÝNĚ 
Dýně obsahuje provitamín A, vitamín B1, B2, B3, E, kyselinu listovou (B9), omega-3-mastné kyseliny, z minerálních 
látek hořčík, draslík, vápník, měď, selen, železo, zinek a fosfor. Je dobře stravitelná, při pravidelné konzumaci upravuje 
činnost střev (dráždivý tračník, zácpa, průjem), váže na sebe toxiny a pomáhá je vylučovat z těla. 
 
Dýňová semínka obsahují nejvíce zinku ze všech rostlinných zdrojů, proto jsou velmi hodnotným doplňkem stravy a 
doporučují se při téměř všech onemocněních. Zinek je protizánětlivý, působí příznivě na kůži, vlasy a nehty, urychluje 
hojení ran i zlomenin. Semínka se doporučují při ekzému a dalších kožních problémech, jako prevence i podpůrná léčba 
infekčních onemocnění, pro podporu obranyschopnosti, v rekonvalescenci po úrazech a operacích. 
 
Byl prokázán přímý vliv na nezhoubné zvětšení prostaty, zlepšuje i mužskou plodnost a sexualitu. Čistí střeva od 
parazitů 

(hlísti, škrkavky, roupy), jsou vhodným doplňkem stravy při zánětu močových cest a problémů s ledvinami i při 
srdečněcévních (kardiovaskulárních) onemocněních. 
Preventivně chroupeme semínka upravená dle chuti (nasladko, naslano, pikantní, přírodní) alespoň 2x týdně, léčebně 
užíváme menší hrstičku denně. Účinná jsou čerstvá i pražená. 
 
Účinky rostliny: 
semínka jsou významným zdrojem zinku 
dráždivý tračník 
zácpa 
průjem 
úprava činnosti střev 
protizánětlivý účinek 
kůže, vlasy, nehty - zlepšuje jejich stav 
hojení ran 
hojení zlomenin 

kožní nemoci 
infekční nemoci - podpůrná léčba 
posílení imunity, obranyschopnosti 
rekonvalescence po operaci a úrazu 
zvětšení prostaty, hypertrofie prostaty 
paraziti ve střevech - hlísti, škrkavky, roupi 
močové cesty - zánět močových cest 
ledviny - ledvinové nemoci a poruchy 
 
Úžasná odrůda – dýně Hokkaidó 
Dýně Hokkaidó má sytou sladkou chuť a nádhernou barvu. Obsahuje provitamin A, vitamin E, C a velké množství 
draslíku. Tento druh dýně se nemusí loupat, protože slupka lehce změkne. Hokkaidó namáhá při čištění organismu, při 
poruchách funkce žaludku, onemocnění slinivky a sleziny, je tedy vynikající pro diabetiky. Podle nejnovějších vědeckých 
výzkumů obsahuje dužina této dýně zvláštní látky s preventivně protinádorovým účinkem. Podle provedených studií 
postačí dlouhodobá denní konzumace 100 g dýňové dužiny k tomu, aby až třikrát poklesla pravděpodobnost vzniku 

nádorového onemocnění, zejména rakoviny plic a prostaty. 
 
Omlazující nápoj 
Potřebujeme: 2 dl šťávy z dýně, 2 dl šťávy z červené řepy, 1 dl šťávy z mrkve 
Postup: Přísady smícháme a hotový koktejl popíjíme po douškách po dobu 6–8 týdnů. 
 
Dýňová šťáva tiší kožní neduhy 
Čerstvě vylisovaná šťáva z dýně je úžasně hojivým prostředkem na ekzémy, lupénku, kopřivku, akné. Stačí ji denně 
nanést na ložiska a nechat zaschnout. Pak kůži namažeme mandlovým olejem. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

POLÉVKA Z DÝNĚ 
Dýně, nakrájená na kousky, máslo – lžíce, vývar (zeleninový, může být i z kostky), smetana, 
muškátový oříšek, zázvor, sůl, pepř, petrželka. 
Dýni opečeme na másle, podlijeme vývarem a vaříme do měkka, přidáme koření, zalijeme 
smetanou a rozmixujeme na jemný hladký krém. Dochutíme a podáváme s petrželkou a 
opečenou houskou či dýňovými semínky. 

 
PEČENÁ DÝNĚ S BRAMBORAMI 
Dýně, brambory ve slupce, sůl, pepř, olivový olej, tymián, kysaná smetana, čerstvé 
bylinky. Rozpůlené dýně vydlabeme a nakrájíme na asi centimetr široké plátky, 
dobře omytá dýně se nemusí loupat. Na zhruba stejné kousky nakrájíme omyté 
brambory ve slupce. Plech potřeme olivovým olejem, přidáme kousky dýně Hokaido 

a brambor, osolíme, opepříme a posypeme tymiánem, případně přidáme větvičku čerstvého tymiánu. Vše zakapeme 
olivovým olejem a pečeme v předehřáté troubě na cca 160 stupňů do měkka (asi 40 minut). Hotová pečená dýně 
Hokaido s bramborami se přelije kysanou smetanou s nadrobno nakrájenými bylinkami. 
 

KUŘE NADÍVANÉ DÝNÍ 
1 celé kuře, 1 menší dýně, 1 vejce, 1 rohlík, mléko, 2 stroužky česneku, kousek másla, 
petrželová nať, špetka muškátového oříšku, sůl. 
Omyté a osušené kuře osolíme na povrchu i zevnitř. Nakrájený rohlík namočíme v mléce a 
vyždímáme, přidáme na malé kousky nakrájenou dýni, prolisovaný česnek, muškátový 
oříšek, vejce, kousek másla, petrželku, osolíme a dobře promícháme. Kuře naplníme 
nádivkou a zašijeme kůži. Na kůži položíme tenké plátky másla. Pečeme za stálého 

podlévání vodou dozlatova asi 1 hodinu.   
 

GULÁŠ Z DÝNĚ 
¾ dýně, ½ kg brambor, voda, 5 cibulí, 2 lžičky cukru, 4 lžičky sladké papriky, 1/4 

muškátového oříšku, 3 kousky bobkového listu, 3 lžičky octa, 1 kelímek šlehačky 
nebo smetany na vaření, drcený kmín, rozmarýn, 5 sladkokyselých okurek, sůl, 
pepř, majoránka, olej. 
Začneme tím, že nadrobno nakrájíme cibulku a na oleji ji orestujeme. Jakmile získá 
zlatavou barvu, posypeme ji kmínem, sladkou paprikou, muškátovým oříškem, 

třemi lžičkami octa a nakonec přilijeme 800 ml vody. Oloupeme brambory, umyjeme je, nakrájíme na kostky a přidáme 
do hrnce. Podle chuti můžete přidat také nastrouhané kyselé okurky a dáme dusit. Mezitím si připravíme dýni Hokaido. 
Potřebujeme z ní pouze dužinu, takže dýni Hokaido oloupeme a vydlabeme semínka. Stejně jako brambory ji nakrájíme 
na kostky, dáme do hrnce a osolíme. Pak už jen zbývá dolít vodu, aby brambory a dýně Hokaido zůstaly pomořené, a 
přidat tři kousky bobkového listu a rozmarýn. Dalších asi 40 minut necháme dusit. Posledním úkolem je guláš z dýně 
Hokaido dochutit, takže ho opepříme, zalijeme smetanou, přidáme voňavou majoránkou a cukr. Pokud je guláš z dýně 
Hokaido málo slaný, můžeme ho přisolit, a pak už pouze chvíli povařit. 
 

DŽEM Z DÝNĚ 
1menší dýně, 100 g jablek nebo hrušek, 2 šálky cukru, 1 vanilkový cukr, skořice celá. Dýni 

uvaříme do měkka a rozmixujeme. Do hladkého pyré přidáme veškerý cukr a ovoce 
nakrájené na kostičky a vaříme za stálého míchání přibližně 20 minut na mírném ohni. Horký 
džem nalijeme do připravených sklenic, přidáme tyčinku skořice a zavíčkujeme. 
 

BÁBOVKA Z DÝNĚ 
500 g dýně, 400 g polohrubé mouky, 200 g cukru, 1 vanilkový cukr, 1 prášek do pečiva, 3 lžíce 
kakaa, 2 vejce, 1 sklenička oleje. Stačí oloupat dýni, zbavit jí jader a nahrubo nastrouhat. Pak 
dýni Hokaido smícháme s moukou, cukry, vejci, práškem do pečiva a olejem. Všechno pečlivě 
promícháme a vytvoříme těsto. Formu na bábovku vymažeme a vysypeme například kokosem, 
hrubou moukou či strouhankou a polovinu těsta na bábovku z dýně Hokaido do ní nalijeme. Do 
druhé části přidáme tři lžíce kakaa a pak ji také vlijeme do formy. Získáme tak krásnou 
dvoubarevnou bábovku z dýně Hokaido. Předehřejeme troubu a dáme buchtu péct. Že je 
bábovka z dýně Hokaido hotová, poznáme tak, že na špejli, kterou těstu propíchneme, 
nezůstane žádné těsto. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
Máte doma dýni a nevíte jak jí vydlabat a vytvořit z ní svítící strašidélko pro děti? Sice jde o převzatou tradici 
z anglosaských zemí, ale pro děti to je úžasná zábava a krásná podívaná. Jen musíte být opatrní, pracuje se s ostrými 
nástroji. Zde je malý návod, pro ty, kteří to ještě nezkusili. 

             
Nejprve odřízněte vršek dýně, jde to ztuha, musíte zaříznout hluboko, až na měkkou dužinu se semínky. Oklopte 
„víčko“ a vydlabejte vnitřek, nejprve, měkkou dužinu se semínky, semínka můžete usušit a na jaře opět zasadit či 
opražit a sníst. Zbylou dužinu, ostrou lžící či škrabkou oškrabte, co nejvíce Vám to půjde, dužinu použijte na vynikající 
dýňovou polévku, nebo nastrouhejte do bábovky (recepty najdete na straně 11) 

              
Pomocí šablony, nebo jen od ruky si nakreslete, jak by Vaše strašidélko mělo vypadat a ostrými nástroji (skalpelem, 
ostrým nožem, či škrabkou na brambory, nebo jadřincovačem) vykrájejte do dýně otvory, které jste si předkreslili. 
Očistěte „víčko“ a z boku do něj zapíchněte párátka či krátké špejle, nebude sedět úplně přesně, ale nepropadne se 
vám dovnitř, dýně se teplem svíčky smršťuje.  
Nainstalujte dovnitř světýlko, svíčku v kovovém či skleněném obalu, nebo žárovičky nalepené na sklenici, v tomto 
případě, nezapomeňte na boční otvor v dýni, pro kabel. 

  
                                                                                                Instruktážní video najdete zde. 

                                                                                               
                                                                                                    http://www.youtube.com/watch?v=icBiKzqLaaI 

 

 

http://www.youtube.com/watch?v=icBiKzqLaaI
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

DUŠIČKY - SVÁTEK VŠECH SVATÝCH 
Na den 1.11. připadá svátek Všech svatých a den nato Památka všech 
zemřelých – dušičky. Oba tyto dny vzpomínali pozůstalí na své zemřelé 
příbuzné a přátele. V tyto dny všichni přicházeli na hřbitovy, kde očistili 
okolí hrobu, kde pokládaly věnce, květiny a zapálili svíčku, aby se pak v 
tichu pomodlili za spásu duší. Modlitba živých prý pomáhala dušičkám 
očistit jejich hříchy.  
Také se věřilo, že o dušičkové půlnoci mají duchové bohoslužbu.  
V Pelhřimově se vyprávělo o jisté kmotře, která se o dušičkové noci 
probudila. Měsíc tu noc svítil velmi jasně a milá kmotra si myslela, že již 
ráno. Oblékla se a spěchala do hřbitovní kaple „U panenky Marie“. 
Kostelíček byl plný a u oltáře stál kněz. Kmotra se velmi styděla, že přichází 

na bohoslužbu pozdě a tak se rychle posadila na lavici a sklopila oči. Po 
chvilce je zdvihla a rozhlédla se kolem sebe. Viděla mnoho lidí, kteří jí byli 
velmi povědomí. Vzpomínala, odkud je zná, když v tom si uvědomila, že to 
jsou všechno sousedé po smrti. V tom do ní šťouchla její nedávno zemřelá 
sousedka a řekla jí, že je na mši duchů a že duchové živého člověka po 
skončení mše roztrhají na kousky. Poradila jí, aby si svlékla kožíšek a 
rychle z kapličky odešla. Kmotra poslechla a ráno, poté co se o zážitku z 
předešlé noci svěřila sousedům, se všichni vypravili do kapličky, kde nalezli 
kožíšek roztrhaný na malé kousíčky. Hodně hospodyň dělalo dušičky z 
dvojího těsta. Pro rodinu bylo určeno pečivo z bílé mouky a pro čeládku z 

mouky černé. Díky tomuto lakotnému jednání se mezi čeládkou brzy rozšířila jednoduchá říkanka, kterou se snažila 
čeládka pokárat hospodyni za rozdílné dušičky.  Podle lidové víry prý v předvečer svátku „dušiček“ vystupují duše 
zemřelých na jednu noc z očistce, kde v plamenech pykaly za své hříchy.  V Čechách v ten večer plnil hospodář lampu 
máslem místo oleje, aby si dušičky mohly opáleniny, způsobené očistcem natřít a trochu ochladit. Bývalo zvykem pro 
dušičky vhazovat tento večer do ohně různé pokrmy, což bylo místy chápáno jako částečné vykoupení z hříchů nebo také 

něco jako dušičkám na přilepšenou. Když se ráno ozvalo zvonění z kostela, musely se dušičky vrátit do očistce. 
Na den svátku Všech svatých se peklo pečivo - housky ve tvaru hnátů, položených křížem, kterým se říkalo „kosti 
svatých“. Na druhý den se místy peklo pečivo, kterému se říkalo „dušičky“. Bylo to čtyřhranné pečivo, zadělávané 
mlékem a plněné povidly nebo mákem a tím bývaly obdarováni žebráci a chudí lidé, postávající u kostela či hřbitova. 
Říkalo se, že pokud o dušičkách prší, že duše zemřelých oplakávají své hříchy. 
 
Vzpomínka na všechny věrné zesnulé, Památka všech věrných zemřelých či lidově dušičky (lat. In commemoratione 
omnium fidelium defunctorum), která připadá na 2. listopadu, je v římskokatolické církvi dnem liturgického roku, kdy se 
církev modlí za zemřelé. Památka se slaví od 10. století, v zemích s křesťanskou tradicí je zvykem během tohoto dne či 
období navštívit hřbitov a rodinný hrob a rozsvítit na něm svíčku či položit živé květiny, což má symbolizovat víru ve 
věčný život a demonstrovat přesvědčení, že život hrobem nekončí. V České republice je vzpomínka na všechny naše 
zemřelé vedle Vánoc největším společně prožívaným dnem, který věřící i nevěřící spolu „slaví“.Modlitba za zemřelé patří k 
nejstarší křesťanské tradici, vzpomínka na mrtvé je součástí každého slavení eucharistie. Památku věrných zemřelých 
zavedl roku 998 clunyjský opat Odilo († 1048), který se takto snažil čelit přetrvávajícím pohanským obřadům. Ve 13. 
století se tento zvyk rozšířil po celé západní církvi. V Aragonii začali kněží slavit v ten den tři mše za zemřelé; tento zvyk 

potvrdil papež Benedikt XIV. (1748) a rozšířil pro všechny kněze ve Španělsku, Portugalsku a Latinské Americe. V roce 
1915 Benedikt XV. toto dovolení rozšířil pro celou církev. Anglikánská církev slavení této památky zrušila, avšak někde 
byla památka obnovena v rámci anglokatolického hnutí. Protestantská reformace nebyla ve zrušení takto důsledná: 
Martinu Lutherovi se její slavení v Sasku za jeho života nepodařilo potlačit. 
 

Noc z 31.10 na 1.11 je v anglosaských zemích zasvěcena svátku Halloween. 
Děti se oblékají do strašidelných kostýmů a chodí od domu k domu s tradičním pořekadlem 
Trick or treat (Koledu, nebo vám něco provedu) a „koledují“ o sladkosti. Svátek se slaví 
většinou v anglicky mluvících zemích, převážně v USA, Kanadě, Velké Británii, Irsku, 
Austrálii, Novém Zélandu aj. Halloween vznikl z křesťanských oslav svátku Všech svatých a 
pravděpodobně i z předkřesťanského keltského svátku Samhain – obdoby našeho Nového 
roku. Název vznikl zkrácením anglického „All-Hallows-eve“, tedy „Předvečer Všech svatých“. 
Tradičními znaky Halloweenu jsou vyřezané dýně se svíčkou uvnitř, zvané Jack-o'-lantern, 
dále čarodějky, duchové, černé kočky, košťata, oheň, příšery, kostlivci atd. Typickými 
barvami jsou černá a oranžová. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

Za Josefinského měření a číslování bylo v Loužnici 30 domů, které nahodile svá čísla dostaly zmíněných 6 statků 

darovalo k „Záduší“ Držkovskému pole a luka, od kteréž doby nazývá se Záduší to „Loužnické“, začínající do 

„Zásadského“ potůčku v rovné čáře s Loužnickými lesy – v osadě byly od pradávna 3 mlýny jednoho složení, z nichž 

prostřední později všech ostatních vystavěn byl. 

Tento byl poplatný statkům za struhu vedoucí na mlýn přes jejich pozemky. V tomto mlýně bydlel jakýsi Dlabola, jenž 

mlýn vystavěl a který slynul ve vůkolí svým bohatstvím. Ten byl jednoho večera, když přijel z obchodů domů od 

neznámých lupičů 

přepaden i s čeládkou za 

nohy ke stropu pověšen a 

tak dlouho trýzněn, až 

udal, kde peníze schovány 

jsou. Tu je zloději vzali a 

přes „Plchov“ uprchli.   

V polou osady po obou 

stranách potoka byly, jak 

se zdá – pozemky obecní 

na kterých občas méně 

zámožnému občanu bylo 

povoleno chaloupku si 

vystavěti a část louky k ní 

užívati, až tak žádných 

obecních pozemků nebylo. 

Tito chalupníci musili 

rolníkům v práci zase 

vypomáhati. V dávných 

dobách živilo se 

obyvatelstvo zdejší, hlavně 

polním hospodářstvím. 

Později pěstovalo se zde 

obilí málo, poněvadž 

hleděno si více obchodu a tak výtěžek polní pro potřebu domácí nepostačoval. Ve vůkolí nebylo obilí taktéž k dostání, 

a proto byli občané nuceni jezditi pro ně do kraje (do Jičína, Hradce až i do Znojma), čímž ovšem velmi zdražilo. 

Rolníci zdejší jsouce zavázáni robotou panství „Návarovskému“ byli u velké bídě a nouzi neboť v pěkný čas musili jíti 

na robotu a v čase deštivém pracovali každý sám na svém. Větší živnostníci museli držeti potah a čeleď na robotu. 

Každý domkař měl od 13 až do 26 dnů roboty, ba číslo 8 mělo 52 dnů roční roboty. Na robotu chodívalo se nejprve v 

zásadském dvoru, po pronajmutí tohoto potom do Navarova nebo Lastiboře (Vlastiboř), ba až do Bohdalovic. Byly to 

smutné časy pro zdejší lid, surové správcové a nevzdělaní mušketýři lid tak týrali, že neměl mnohdy nejen sám co 

jísti, ale nezbylo mu času, aby na oblek něco vydělati mohl. A tak zříti bylo lid v plátěném obleku, na všech stranách, 

záplatovaném, bledých lící od domu k domu přecházeti a proti pánům reptati. Zámožnější nosili o velkých svátcích a 

svatbách oblek manžetový, krátké kalhoty po kolena, vestu a krátkou kazajku. Chudší vypůjčovali si o velkých 

svátcích oblek často od zámožnějších. Obyčejně chodil každý bos. Jenom do kostela brávaly boty a střevíce do rukou 

a po projití lesnaté a bažinaté půdy v Plchově před chrámem držkovským se celé obecenstvo mužské i ženské 

obouvalo a na zpáteční cestě zase zouvalo. Ženské nosily plátěné tištěné sukně a živůtky. Ve vsi se dříve mnoho 

přadlo, jak dlouho do noci při louči, tak brzy přede dnem. 

Příze se prodávala „Přezákům“ za utržené peníze kupovaly se potřebnosti: sůl, krupice apd., kteréž věci bylo možno v 

osadě koupiti. Pro mouku a jiné věci musilo se do města. Do Brodu však byla špatná cesta, jenom stezka. Musilo se 

po skalách podél potoka přelézati, místy broditi a při velké vodě musilo se jíti k Radčicím a Jirkovu. Cesty byly vůbec 

v žalostném stavu. S menším nákladem jezdilo se na půlvozech. S větším musilo se jeti k Labavě, K Zásadě, k 

Držkovu, k Jirkovu a teprve do Brodu. V této době vedla osadou hlavní cesta od Vysokého do Turnova a to přes 

„Kostřavec“, kde druhdy hostinec stával proti zdejšímu mlýnu p. Karla Hnídka. Rozvaliny hostince dosud jsou patrny. 

Výš nad hostincem z nevysoké skalky byla slíčná dcera tohoto hostinského od neznámého zločince svržena a zabita. 

 

FOTO: SOKOLOVÉ 1887 - 1912 
 

Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Jde takhle pán kolem blázince a slyší: "Tři-náct, tři-náct, 
tři-náct...", podívá se dovnitř mřížemi a jeden z bláznů 
mu vypíchne oko. Kolem se ozve: "Čtr-náct, čtr-náct, 
čtr-náct..." 
 
Jel farář na kole, ruce si založil na prsa, takže jel bez 
držení řídítek. Viděl to policajt, zastavil ho a upozornil 
faráře, že se tak může natlouct. "I kdepak," povídá 

farář, "se mnou jede anděl strážný!" "Tak to zaplatíte 
pět set korun pokuty, protože dva na kole jezdit 
nesmí!" 
 
Pošli SMS ve tvaru JDI DOPRDELE na číslo 158. 
Ve výhře je několikatýdenní pobyt ve vazbě, převoz 
autem se světýlkama, dva stříbrné náramky na rukou, 
profesionální série fotografií. Pro prvních 20 výherců 
jsou dodatkové výhry - relaxační výprask, podmínka a 
dozor kurátora. KAŽDÁ SMS VYHRÁVÁ. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Během návštěvy v blázinci se ptá návštěvník ředitele, podle 
jakých kritérií bude rozhodnuto, zda někdo bude zavřen, nebo 
ne? Ředitel vysvětluje: "No my napustíme vanu vodou, dáme 
kandidátovi lžičku, hrnek a kýbl a poprosíme ho, aby vanu 
vyprázdnil." Návstěvník povídá: "Aha, rozumím, normální 
člověk si vezme kýbl, aby to šlo rychleji, že?" Ředitel: "Ne, 
normální člověk vytáhne špunt! Chcete pokoj s balkónem, nebo 
bez?" 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Po válce je bída a tak lidé chtějí socialismus, a když je socialismus tak je bída.“ Alois Rašín 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.tfnet.cz/
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http://www.pension-majak.cz/

